
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI
Provincia di Firenze

Copia Conforme

SETTORE 6 SERVIZI ALLE INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE - Servizio 
Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 26/05/2016

OGGETTO: CIG Z72190AE08 – CUP I54H16000170004. LAVORI DI SOMMA URGENZA  
PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA GIULIOTTI A 
GREVE IN CHIANTI. IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE CONTABILITÀ DEI 
LAVORI, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA COSMO COSTRUZIONI SRL



OGGETTO:
CIG Z72190AE08 – CUP I54H16000170004. LAVORI DI SOMMA URGENZA  PRESSO 
L'EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA GIULIOTTI A GREVE IN CHIANTI. 
IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE CONTABILITÀ DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALLA DITTA COSMO COSTRUZIONI SRL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 17.03.2016 si approvava il verbale e la perizia 
di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, dei lavori necessari a porzione 
di copertura presso l'edificio scolastico della scuola primaria Giuliotti di Greve in Chianti  a seguito 
di una deformazione di alcuni centrimetri dello sporto di gronda ubicata sopra il portone destro di 
entrata riferibile all'imbarcamento della seggiola lignea delle soprastanti tavelle in laterizio in 
concausa con un probabile degrado del corrente e sottostante mensolotto, che non dava garanzie di 
stabilità.

Che l’esecuzione dei lavori di somma urgenza relativi alla messa in sicurezza dell'edificio  è stata 
affidata alla ditta “Cosmo Costruzioni srl” con sede in Via della Comunità Europea 11 a Figline 
Valdarno;

Che l'arch. Francesca Pajer ha compilato una perizia giustificativa dei lavori da eseguire sulla base 
del Prezzario Regionale dei Lavori Pubblici – anno 2015 e l'ha trasmessa in data 17.3.2016 con nota 
prot. 5442 alla Ditta di cui sopra con relativa richiesta di applicazione di uno sconto percentuale;

Che la Ditta Cosmo Costruzioni srl in data 17.03.2016 prot. 5481 ha comunicato che sull’importo 
imponibile dei lavori pari ad € 5.003,78 verrà applicato un ribasso del 2%;

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 21.4.2016 è stato riconosciuto ai sensi 
dell'art. 194 c. 1 D. lgs. 267/2000  la legittimità del debito fuori bilancio per  €  6.398,44 così come 
indicato  nel  verbale  di  somma urgenza  e  nella  perizia  giustificativa  dei  lavori  a  porzione  di 
copertura presso l'edificio scolastico della Scuola Primaria Giuliotti di Greve in Chianti;

Che in data 22.4.2016 è stato redatto il  registro di contabilità, il  libretto delle misure e le liste 
settimanali, sottoscritto dal direttore lavori e dalla impresa esecutrice;

Che il resoconto dei lavori di messa in sicurezza dell'edificio con relativa contabilità dei lavori è 
pari ad € 3.531,79. (al netto del ribasso sopracitato) a cui deve essere aggiunta IVA 22% per euro 
776,99 per  un totale  di  €  4.308,78,  che risulta  inferiore rispetto  alla  somma autorizzata (euro 
5.344,70 oltre iva per un totale di € 6.520,54) con una economia di € 2.211,76.

Ritenuto procedere alla approvazione della contabilità dei lavori;

VISTO



Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Vista la Legge 241/1990;
Visto il DPR 207/2010 
Visto lo Statuto Comunale:

DETERMINA

• Di approvare la contabilità dei lavori di somma urgenza dei lavori a porzione di copertura 
presso l’edificio scolastico della Scuola Primaria Giuliotti a Greve in Chianti costituita dal 
registro di contabilità, il libretto delle misure e delle liste settimanali sottoscritto dal direttore 
lavori arch. Francesca Pajer e dalla ditta esecutrice Cosmo Costruzioni srl,  per l'importo 
3.531,79 (al netto del ribasso sopracitato) a cui deve essere aggiunta IVA 22% per euro 
776,99 per un totale di € 4.308,78 che risulta inferiore rispetto alla somma autorizzata (euro 
5.344,70 oltre iva per un totale di € 6.520,54) con una economia di € 2.211,76.

• di dare atto che, trattandosi di debito fuori bilancio l'importo dei lavori trova copertura sul 
capitolo 6170 del bilancio di previsione 2016 sul quale viene preso il relativo impegno;

• di provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura che la Ditta Cosmo Costruzioni srl 
con sede a Figline Vadarno Via Comunità Europea 11 p.IVA 00780330528 emetterà senza 
successivi  separati  provvedimenti,  previa  acquisizione  del  certificato  di  regolarità 
contributiva,  preso  atto  del  nuovo  meccanismo  di  assolvimento  dell’I.V.A che  impone 
all'Ente  di  versare   al  fornitore  l’importo  della  fattura  al  netto  dell’I.V.A.,  in  attesa  di 
differire  il  versamento  della  medesima direttamente all’erario  come da art.  1  c.  629 L. 
190/2014, (IVA 22% per euro 776,99).



FIRENZE

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 26/05/2016

Data OggettoProgressivo

26/05/2016 CIG Z72190AE08 – CUP I54H16000170004. LAVORI DI SOMMA URGENZA  PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 
GIULIOTTI A GREVE IN CHIANTI. IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE CONTABILITÀ DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALLA DITTA 
COSMO COSTRUZIONI SRL

93
SETTORE6

Descrizione ImpegnoArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio
Impegno Sub Fornitore

 2016  6170  2016  0  4.308,78

2.01.05.01.00Cod. Siope 2116
6D308 CIG Z72190AE08 – CUP I54H16000170004. LAVORI DI 

SOMMA URGENZA  PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA GIULIOTTI A GREVE IN 
CHIANTI. IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE 
CONTABILITÀ DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALLA DITTA COSMO CO

0001 COSMO COSTRUZIONI SRL

CUP I54H16000170004

Z72190AE08CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 4.308,78

Pagina 1



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL SETTORE 6
OGGETTO: CIG Z72190AE08 – CUP I54H16000170004. LAVORI DI SOMMA URGENZA  PRESSO 
L'EDIFICIO SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA GIULIOTTI A GREVE IN CHIANTI. 
IMPEGNO SPESA, APPROVAZIONE CONTABILITÀ DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALLA DITTA COSMO COSTRUZIONI SRL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Addì, 18/05/2016

F.to  Gianfranco ERMINI

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

F.to  Maria Grazia Fiera

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 26/05/2016

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì, _________________

________________________________________

Timbro e firma


